
 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it 
www.castiglione2014.it 

Decreto n. 41 del 09/10/2015 

 

Oggetto: Affidamento servizio di assistenza e supporto in materia di anticorruzione e trasparenza alla ditta  
SELF.   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che l’azienda speciale Castiglione 2014 è stata costituita tramite trasformazione dell’Azienda 
Multiservizi srl con deliberazione Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 e che la stessa è disciplinata dall’art. 
114 del D. lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda speciale, allegato “B” all’atto di trasformazione del 30.12.2013 rep. 40.611 raccolta 
24.808 Notaio Roberto Baldassarri;   
 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 4 del 10.01.2014 con la quale veniva nominato Direttore generale 
dell’Azienda la Dott.ssa Daniela Magrini; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 19 del 15.10.2014 con la quale venivano approvati il Piano programma, il 
Bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2015-2017, nonché il bilancio di previsione annuale per l’anno 
2015;  
 
Premesso che la legge anticorruzione n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” , disciplina le misure preventive e repressive contro la 
corruzione e l’illegalità nella pubblica amministrazione e società pubbliche con l’obbiettivo di prevenzione e  
repressione del fenomeno della corruzione attraverso un approccio multidisciplinare, nel quale gli strumenti 
sanzionatori si configurano solamente come alcuni dei fattori per la lotta alla corruzione e all’illegalità 
nell’azione amministrativa delle p.a. e degli organismi pubblici.  
 
Visto che il Legislatore ha previsto a sostegno di tali azioni anche obblighi in materia di trasparenza, affinché i 
cittadini possano  controllare l’operato delle amministrazioni e delle società pubbliche, unitamente ad altri 
vincoli in materia di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi, sia da parte delle p.a. che da parte delle 
società comunque assoggettate al controllo pubblico;  
 
Considerato che il sistema delineato dalla legge 190/2012 deve essere letto in modo coordinato con le misure 
disciplinate dal D.lgs.33/2013 e dal  D.lgs. 39/2013. Inoltre per quanto riguarda le aziende speciali il sistema deve 
tenere del nuovo contesto delineato come da Determinazione ANAC 8/2015 con particolare riferimento al 
monitoraggio sull’applicazione del PTPC ed il coordinamento operativo con il Programma per trasparenza, il 
Codice di Comportamento, il collegamento con il sistema dei controlli interni, la redazione della relazione 
annuale del RAC entro il 15 dicembre 2015, gli adempimenti espletati, le misure organizzative adottate e i 
risultati dell’attività svolta (art. 1 c.14 legge 190/12), l’aggiornamento del PTPC, del Programma per la 
trasparenza e del Codice di comportamento alla luce delle problematiche emerse e dei nuovi indirizzi del PNA 
2015, di cui anche le aziende speciali dovranno tener conto nella redazione del piano della corruzione per il 
periodo 2016-2018;  
 
Vista la proposta di assistenza e supporto in materia di anticorruzione e trasparenza presentata dalla ditta SELF 
di Caponi Federica in data 09/10/2015 per la somma di € 4.310,00 oltre IVA di legge, somma ritenuta congrua, 
per le attività di seguito descritte:   

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/


 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it 
www.castiglione2014.it 

- assistenza e supporto alle procedure di monitoraggio e aggiornamento degli atti necessari a dare attuazione 
alla disciplina dell’anticorruzione, nonché degli altri adempimenti in materia di trasparenza; 

- disamina delle problematiche relative agli adempimenti previsti dalla normativa e dalla prassi applicativa; 
-  disamina delle questioni o problematiche sorte durante i lavori della commissione di gara, supporto alla 

predisposizione di bozze di verbali, comunicazioni, richieste chiarimenti o documentazione; 
- n. 2 incontri, organizzati secondo tecniche formative diverse rispetto alle tradizionali, finalizzati alla 

disamina di casi pratici e individuazione delle migliori pratiche organizzative; 
- attività di assistenza e supporto a distanza, tramite mail o telefono 
  
Considerato che trattasi di affidamento di importo inferiore a 20.000,00 euro, per il quale ricorrono i 
presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 9 di cui al vigente “Regolamento per l’acquisizione in 
economia di forniture beni e servizi ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 163/2006” approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 18/2014 del 14/10/2014; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture beni e servizi ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
163/2006 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18/2014 del 14/10/2014; 
 
Visto l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e fornitura” ed il Regolamento attuativo (D.P.R. n. 207/2010); 
 
Considerato che la ditta SELF di Caponi Federica si è resa disponibile all’esecuzione delle attività sopra descritte 
attraverso l’intervento di un pool di professionisti esperti in materia di enti locali ed aziende pubbliche;  
 
Preso atto che è stata verificata la Certificazione di regolarità contributiva (DURC); 
 

DECRETA 
 

1. Attese le premesse, di accettare la proposta ricevuta dalla Ditta SELF di Caponi Federica con sede in Via IV 
Novembre 57 – 56028 San Miniato  P. IVA 01905220503  e di affidarle quindi l’assistenza e supporto in materia 
di anticorruzione e trasparenza  per la somma di € 4.310,00 oltre IVA di legge; 
 
2. Di pubblicare copia del presente Decreto sulla bacheca del sito istituzionale aziendale. 
 
 
             Fto in originale 
                                                                                                                                                           Il DIRETTORE GENEREALE 
                                                                                                                                                           Dott.ssa Daniela Magrini 

                                        

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/

